
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Consiglio Comunale

Seduta n.9 del 26.07.2017                                                                                                                          n° 31 
OGGETTO:PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART.176 D.LGS N.267/2000 E S.M.I. - 
COMUNICAZIONI.

L’anno duemiladiciassette  il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 17:00, con inizio alle ore 17:30, nella sala delle  
adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data 20.07.2017, prot. n.  
26431, e in data 21.07.2017 prot. n. 26570,  si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria in seduta di  
prima convocazione, aperto al pubblico. 
Presiede la seduta il Signor  PRENCIPE ANTONIO  – Presidente.

 
E' presente  il Sindaco - RICCARDI ANGELO.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 19 ed assenti, sebbene invitati,  
n. 5 come segue: 

Pres. Ass. Pres. Ass.

BALZAMO VINCENZO   MAGNO ITALO   

BISCEGLIA ROSALIA   OGNISSANTI GIOVANNI     

BRUNETTI ADAMO   PALUMBO LIBERO   

CAMPO MARIA GRAZIA   PRENCIPE ANTONIO   

CLEMENTE ELIANA   RITUCCI MASSIMILIANO   

CONOSCITORE ANTONIO   ROMANI CRISTIANO   

D'AMBROSIO DAMIANO   SALVEMINI ANGELO   

DE LUCA ALFREDO   TARONNA LEONARDO   

DELLA PATRIA ANTONIETTA   TOMAIUOLO FRANCESCO   

FIORE GIOVANNI   TOTARO MARIO   

GELSOMINO ARTURO   TRIGIANI LUCIA   

LA TORRE MICHELE   VALENTINO SALVATORE   

Partecipa il Vice Segretario Generale:  OGNISSANTI MATTEO.

Sono presenti gli Assessori: ZINGARIELLO SALVATORE, RINALDI PASQUALE, STARACE INNOCENZA, OGNISSANTI 
MATTEO, LA TORRE GIUSEPPE, ZAMMARANO ADDOLORATA.

  _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario Generale  (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000),  per quanto concerne la regolarità 

tecnica.
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 



Dichiarata valida la seduta, Il  Presidente, dà la parola all'Assessore all'Ambiente  Starace I.  per la 
comunicazione relativa al primo accapo all'ordine del giorno.

L'Assessore, comunica l'adozione da parte dell'organo esecutivo dell'atto deliberativo n. 97 del 19/06/2017 
in ordine al prelievo effettuato dal fondo di riserva per le motivazioni meglio indicate nello stesso atto ed  
illustra  nel  dettaglio  il  contenuto  di  tale  deliberazione  giuntale  che  ha  determinato  il  suddetto  
prelevamento dal fondo di riserva ad integrazione del capitolo di seguito specificato:

* cap. 2576 "Fondo di riserva" - € 25.000,00
* cap. 4811 "Pulizia Spiagge ”                                                                                             + € 25.000,00

Visto l'art.  166 del D.L.gs n. 267/2000 e ss.mm.e ii.  che disciplina il  fondo di riserva e testualmente, al 
comma 2, recita, "  Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  
consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal  Regolamento  di  Contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino  esigenze  
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti";

Visto  l'art.  8,  comma  3  del  vigente  regolamento  di  contabilità  comunale  relativo  alla  modalità  di  
comunicazione al Consiglio Comunale dei prelievi dal fondo di riserva;

Vista la deliberazione di G.C. n. 97 del 19/06/2017 allegata alla presente comunicazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  prende  atto  della  comunicazione  dall'Assessora  con  delega  
all'Ambiente  Starace I.,  relativa alla deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 19/06/2017 avente ad 
oggetto "PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA PER INTERVENTI URGENTI DI PULIZIA DEGLI 
ARENILI AD ALTO USO NON IN CONCESSIONE AI PRIVATI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI  
MANFREDONIA ATTI  ALLA RISOLUZIONE DI  INCONVENIENTI  PER LA SALVAGUARDIA  DELLA  
SALUTE E DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA.”.

Di seguito si passa alla trattazione del 2° punto all'ordine del giorno.



CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.34 del 19.06.2017                                                                                                                        n° 97
OGGETTO:PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA PER INTERVENTI URGENTI DI PULIZIA 
DEGLI  ARENILI  AD  ALTO  USO  NON  I  CONCESSIONE  AI  PRIVATI  DI  COMPETENZA  DEL 
COMUNE  DI  MANFREDONIA  ATTI  ALLA  RISOLUZIONE  DI  INCONVENIENTI  PER  LA 
SALVAGUARDIA DELLA SALUTE E DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA.

L’anno duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 17,45 in Manfredonia 
e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RINALDI PASQUALE                                     OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                                                                                 
               

Sono assenti gli Assessori: la TORRE GIUSEPPE. 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE: SMARGIASSI MICHELE.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



Oggetto:  Prelevamento  fondo di  riserva  per  “Interventi  urgenti  di  pulizia  degli  arenili  ad  alto  uso  non  in  
concessione ai privati e di competenza del comune di Manfredonia”,  atti alla risoluzione di inconvenienti per la 
salvaguardia della salute e dell’incolumità pubblica.

Su relazione del Dirigente del  4° Settore .

Premesso che:

- in data 16.06.2017 protocollo comunale n. 21769 (allegato 1) è pervenuta la relazione del Dirigente del 7°  
settore  “Tutela  Ambiente” con la  quale si  rappresenta  la  necessita di  intervenire con urgenza con gli  
interventi di pulizia degli arenili ad alto uso non in concessione ai privati e di competenza del comune di  
Manfredonia,  atti  alla  risoluzione  di  inconvenienti  per  la  salvaguardia  della  salute  e  dell’incolumità 
pubblica, così come richiesto dalle note n. 20566 del 09.06.2017 del Comando di Polizia Locale “Nucleo 
Ambientale” e n. 154792/08/06/2017 dell’ASL FG “Dipartimento di prevenzione Servizio di Igiene e sanità  
pubblica – Area Nord”;

- la spesa occorrente per la realizzazione degli  interventi  è  di  € 25.000,00 come dal  quadro economico  
trasmesso dal Dirigente del Settore “Tutela Ambiente” di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEGLI INTERVENTI
a Somme a base d'appalto
a1 importo degli interventi  18.804.47 
a2 importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza(2,5%)  470.11 
 Somma a  19.274.58 
b Somme a disposizione della stazione appaltante
b1 imprevisti ed arrotondamenti  1.099.52 
b2 incentivi articolo 113 D.Lgs. n. 50/2016  385.49 
b3 IVA 22% su interventi  4.240.41 
 Somma b  5.725.42 
 
 TOTALE a+b  25.000.00 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’anno 2017-2019;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06.04.2017 di approvato del  Piano Esecutivo di Gestione  
per il corrente esercizio finanziario; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011;

Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183,  
comma 5, e 184;

Vista l’Ordinanza Balneare 2017 approvata con Determinazione Dirigenziale del Dirigente del Servizio Demanio  
e Patrimonio “Regione Puglia” n. 290 del 15.05.2017 che disciplina l’esercizio dell’attività balneare e l’uso del 
demanio marittimo;

Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che è iscritto nel bilancio di previsione un fondo di riserva  
che viene utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei termini  
stabiliti  dal  regolamento di  contabilità  nel  caso in  cui  si  verifichino esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

http://www.regione.puglia.it/web/packages/progetti/DP-2014/Servizio%20Demanio%20e%20Patrimonio/Ufficio%20Demanio%20Marittimo/Atti%20dirigenziali/Ordinanza%20Balneare%202017/Atto__2017_290_108_DIR.pdf


Visti gli allegati contabili relativi al prelevamento fondo di riserva (allegato 2) che costituisce parte integrante e  
sostanziale al presente provvedimento;

Considerato che si è palesata la necessità di far fronte alla suddetta spesa per le motivazioni citate in narrativa;

Tutto ciò premesso e considerato;

La Giunta Comunale 

Vista e  condivisa  la  proposta  del  Dirigente  del  4° settore nonché la  relazione tecnica  del  Dirigente  del  7°  
settore;

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del  D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,  espressi nei modi e forma di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la relazione tecnica del dirigente del 7° settore “Tutela Ambiente”, allegato 1 al presente  
provvedimento,  relativa  agli  interventi  urgenti  di  pulizia  da  eseguirsi  degli  arenili  ad  alto  uso  non  in  
concessione ai privati e di competenza del Comune di Manfredonia;

3. di dare atto che la spesa occorrente per far fronte al presente provvedimento è di € 25.000,00;

4. di dare atto che la mancata esecuzione degli interventi di che trattasi comporterebbe danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente;

5. di operare il prelevamento dal fondo di riserva iscritto al capitolo n. 2576 incrementando contestualmente 
il cap. 4811 per € 25.000,00;

6. di demandare al Dirigente del 7° settore tutti gli atti conseguenti per l'attuazione degli interventi di cui  
innanzi;

7. di comunicare, la presente deliberazione all'Organo Consiliare, nella prima seduta utile ai sensi dell'art.166  
del  D.Lgs. 267/2000;

8. di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  immediatamente  eseguibile,  come  da  apposita,  separata  e  
unanime votazione favorevole.

              







Data Elaborazione: 23/06/2017CITTA' di MANFREDONIA
SERVIZIO FINANZIARIO 

SPESE - Allegato Delibera di Variazione Anno 2017 del Bilancio 2017-2019
data:   /  /           n. protocollo        

Rif. delibera di                data:   /  /      n. protocollo        

Missione:  09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma:  09 02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (cave)

Titolo
in aumento ( + ) in diminuzione ( - )

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2017

Previsioni
Risultanti

Variazioni

1 - Spese correnti previs. competenza 793.605,93 25.000,00 818.605,93

previs. cassa 999.280,86 25.000,00 1.024.280,86

Totale Programma: 09 02previs. competenza 793.605,93 25.000,00 818.605,93
previs. cassa 999.280,86 25.000,00 1.024.280,86

Totale Missione: 09previs. competenza 793.605,93 25.000,00 818.605,93
previs. cassa 999.280,86 25.000,00 1.024.280,86

Missione:  20 - Fondi e accantonamenti

Programma:  20 01 - Fondo di riserva

Titolo
in aumento ( + ) in diminuzione ( - )

Previsioni
Precedenti Variazioni

Esercizio 2017

Previsioni
Risultanti

Variazioni

1 - Spese correnti previs. competenza 93.145,08 25.000,00 68.145,08

previs. cassa

Totale Programma: 20 01previs. competenza 93.145,08 25.000,00 68.145,08
previs. cassa

Totale Missione: 20previs. competenza 93.145,08 25.000,00 68.145,08
previs. cassa

Totale Generale previs. competenza 886.751,01 25.000,00 25.000,00 886.751,01
previs. cassa 999.280,86 25.000,00 1.024.280,86

Exprivia Healthcare IT s.r.l. Pagina 1 di 1



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to:Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi 

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 28 GIU.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
28 GIU.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 4° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
28 GIU.2017

M.Palumbo
Font monospazio
28 GIU.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
28 GIU.2017

M.Palumbo
Font monospazio
23266



COMUNE DI MANFREDONIA
SEDUTA CONSILIARE DEL 26/07/2017

Presiede il Presidente del C.C., prof. Antonio Prencipe. 

E' presente il Sindaco, sig. Angelo Riccardi.

Partecipa il Vice Segretario Generale, dott. Matteo Ognissanti.

Inizio ore 17:30.

PRESIDENTE: Invito i Consiglieri a prendere posto in aula. 
Segretario, procediamo all’appello.

Il  Segretario  procede  all’appello  nominale  dei  Consiglieri 
presenti. 

VICE SEGRETARIO GENERALE: 20 presenti e 5 assenti.  

PRESIDENTE: Grazie Segretario. La seduta è valida.
Grazie ai Consiglieri per la loro presenza. 
Allora, possiamo subito ad una comunicazione, che poi è il primo 
punto all’ordine del giorno.
 
Punto n. 1: prelevamento dal fondo di riserva ex articolo 176 
decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.(comunicazioni)    

PRESIDENTE: Sindaco, credo che sia una  sua comunicazione.

..........: ...

PRESIDENTE:  La  fa  l’assessore  Starace.  E  allora  dovete 
aggiustare le delibere, perché c’è scritto il Sindaco.
Allora,  assessore  Starace,  se  può  fare  lei  la  comunicazione, 
quella  sul  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  ex  articolo  176 
decreto legislativo 267/2000.

E’ una comunicazione, voi sapete, da regolamento che sulle 
comunicazioni non c’è dibattito.
Prego Assessore. 

ASS.  STARACE:  Allora,  buonasera,  volevo,  quindi,  dare  la 
comunicazione che sono stati prelevati dal fondo di riserva per 
gli interventi urgenti le somme di 25 mila euro a causa del fatto 
che  la  ASL  aveva  sollevato  la  necessità  della  pulizia  delle 
spiagge private per motivi di urgenza e di sanità. E quindi non 
avendo nel capitolo somme sufficienti si è dovuti, con delibera di 
Giunta Comunale del 19 giugno 2017, deliberare di... è stato preso 
atto di questa necessità dell’ufficio ambiente.         

PRESIDENTE: Grazie Assessore.
Allora,  voi  sapete  che  il  Consiglio  Comunale  prende  atto  solo 
della comunicazione, questa relativa al prelevamento dal fondo si 



riserva. Segretario, quindi, l’adempimento si intende...    

..........: ...

PRESIDENTE: Allora, cominciamo male. Cominciamo male perché 
parlano in troppi quando non devono parlare. Leggo io il testo, 
diciamo così l’intestazione della delibera, che è: prelevamento 
fondo di riserva per interventi urgenti di pulizia degli arenili 
ad altro uso, non in concessione ai privati, di competenza del 
Comune di Manfredonia, atti alla risoluzione di inconvenienti per 
la salvaguardia della salute e della incolumità pubblica. 
Il Consiglio prende atto.
Passiamo al secondo punto all’ordine del giorno. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL V. SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici

3.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL V. SEGRETARIO GENERALE 

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Ognissanti

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Prencipe 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Ognissanti

M.Palumbo
Font monospazio



M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il V. Segretario Generale
Data 8 AGO.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
8 AGO.2017

M.Palumbo
Font monospazio
8 AGO.2017

M.Palumbo
Font monospazio
8 AGO.2017

M.Palumbo
Font monospazio
All'Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale.


	Controllo3: Off
	Controllo4: Off


